— 1 —

贵 州 省 气 象 局 文 件

A

李昌兴黔气提复字〔2025〕4 号 签发人：

省气象局关于省政协十三届三次会议
第 1340 号提案的会办意见

省农业农村厅：

贵州省工商联提出的《关于推进蜂糖李产业高质量发展的提

案》收悉。现提出如下会办意见:

近年来，我局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入贯彻习近平总书记对气象工作的重要指示精神，全面落

实党中央、国务院关于“三农”工作的决策部署，认真履行气象

防灾减灾第一道防线职责，针对镇宁蜂糖李产业发展，开展了以

下人工防雹专项保护工作：一是合理规划作业站点建设。2018

年以来，在蜂糖李核心产区六马、良田、简嘎新建三个人工影响

天气作业炮站，在蜂糖李主产区冰雹主要路径上游及周边的关岭

— 2 —

县、紫云新增 4 个人工影响天气作业炮站。截至目前，镇宁蜂糖

李核心产区布设有 4 个固定作业点和 4 个流动火箭作业点，常年

投入 3 门高炮、2 台固定火箭和 4 台车载移动火箭作业装备。二

是建立联防联控保障机制。2024 年，安顺市气象局制定了《镇

宁蜂糖李主产区冰雹联防工作预案》，建立了镇宁蜂糖李主产区

8 个防雹站点与关岭、紫云、黄果树 10 个防雹站点的联防体系，

以提升蜂糖李主产区的防雹作业能力。

下一步，我局将依托超长期国债项目建设，加强防雹基础设

施建设，在镇宁县新建 2 套智能烟炉和 1 套一体化指挥平台，对

10 门高炮和 12 套火箭进行升级改造，更新 1 辆火箭作业车，进

一步提升蜂糖李产区冰雹防御能力。

2025 年 5 月 23 日

（对外公开）

（联系人：罗旭；联系电话：18508509585）

贵州省气象局办公室

抄送：省人民政府办公厅，省政协提案委员会。

贵州省气象局

2025 年 5月 23日印发